ДОГОВОР №________
на оказание образовательных услуг для обучающихся
по государственному образовательному гранту(заказу)
город Уральск

                       «____» ____________ 20__года

ГККП «Педагогический колледжа им Ж.Досмухамедова » Управления образования Западно-Казахстанской области в лице директора  Бахишевой С.М.., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и

гр. _______________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности, как указано выше или Сторона, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность по организации
учебного процесса для Заказчика и предоставлению Заказчику возможности получения образовательных услуг в соответствии с учебными планами Исполнителя по специальности______________________________, соответствующей государственным общеобразовательным программам технического и профессионального образования Республики Казахстан по очной  форме обучения, со сроком_____________________ с присвоением ему (ей) соответствующей квалификации и выдачей документа об образовании по прохождению итоговой аттестации, при условии полной оплаты оказанных услуг.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.     Исполнитель обязуется:

2.1.1. В соответствии с Типовыми правилами приема на обучение в организации образования, реализующие
образовательные программы технического и профессионального образования зачислить Заказчика  на конкурсной основе в число обучающихся по государственному образовательному гранту.
2.1.2. Ознакомить Заказчика с Уставом колледжа, лицензией на образовательную программу технического и профессионального образования и Правилами внутреннего распорядка.

2.1.3. Обеспечить обучение Заказчика в соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «Об образовании».

2.1.4. Создать Заказчику здоровые безопасные условия обучения, предусматривающие перерывы достаточной продолжительности для питания и отдыха.

2.1.5.  Организовать прохождение профессиональной практики Заказчиком в соответствии с учебным планом.

2.1.6.  На основании заявления Заказчика переводить его с одной специальности на другую или с одной формы обучения на другую,  а также в другое учебное заведение в соответствии с положениями МОН РК.

2.1.7.  Не допускать привлечения Заказчика к выполнению общественных и иных поручений в ущерб учебному процессу.

2.1.8.  При успешном окончании полного курса обучения и по результатам прохождения итоговой государственной аттестации, Заказчику выдать диплом государственного образца об уровне образования и квалификации, соответствующей государственному   стандарту технического и профессионального образования.
2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Требовать от Заказчика добросовестного и надлежащего исполнения обязанностей в соответствии с настоящим Договором и Правилами внутреннего распорядка организации образования, а также соблюдения учебной дисциплины, корректного и уважительного отношения к преподавателям, сотрудникам и обучающимся Исполнителя.

2.2.2. Требовать от Заказчика бережного отношения к имуществу Исполнителя, соблюдения правил работы с компьютерной и другой техникой. В случае причинения материального ущерба действиями Заказчика требовать возмещения понесенных затрат на его восстановление в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.
2.2.3. Осуществлять поощрение Заказчика за успехи в учебе, научной и творческой деятельности и в общественной жизни в порядке, предусмотренном внутренними положениями Исполнителя.

2.2.4. При самовольном прекращении обучения Заказчиком, а также при отчислении Заказчика за академические задолженности или нарушение правил и требований, указанных в Уставе колледжа, сумму, оплаченную за обучение не возвращать.

2.2.5. Расторгнуть в одностороннем порядке Договор по следующим причинам: за нарушение учебной дисциплины,  за нарушение Правил внутреннего распорядка и Устава организации образования, за невыполнение договорных обязательств, в связи с переводом в другую организацию образования, за финансовую задолженность, а также, в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Казахстан.
2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Овладевать знаниями, практическими навыками и умением в полном объеме государственных образовательных программ технического и профессионального обучения, посещать обязательные учебные и практические занятия. Выполнять учебную программу в соответствии с учебным планом. Нарушение данного пункта со стороны Заказчика, не является основанием для освобождения его от оплаты по Договору.
2.3.2. Соблюдать и исполнять приказы и распоряжения руководителя Исполнителя, Устав, Правила внутреннего распорядка и условия настоящего Договора.
2.3.3. Своевременно и в полном объеме производить оплату за обучение, в соответствии с условиями предусмотренными настоящим Договором.
2.3.4. Бережно относиться к учебному инвентарю и информационным ресурсам Исполнителя и рационально использовать их.

2.3.5. Уважительно и корректно относиться к преподавателям, сотрудникам и обучающимся Исполнителя.

2.3.6. В случае пропуска обязательных занятий по уважительной причине представлять официальные подтверждающие документы.
2.3.7. Сообщать Исполнителю в случае изменения семейного положения и контактной информации
(места жительства, места работы, номера телефона, электронной почты и тому подобное).
2.4. Заказчик имеет право на:

2.4.1. Получение качественного образования в соответствии с государственными образовательными программами технического и профессионального образования;

2.4.2. Перевод с одной формы обучения на другую, с одной организации образования в другую, с одной специальности на другую, в порядке, установленном Правилами перевода и восстановления, на основании приказа руководителя Исполнителя, при условии полного погашения задолженности за обучение.

2.4.3. Получение дополнительных образовательных услуг за дополнительную оплату.
2.4.4. Свободный доступ и бесплатное пользование фондом учебной, учебно-методической и научной литературы на базе библиотеки и читального зала Исполнителя;

2.4.5. Свободное выражение собственных мнений и убеждений в рамках действующих законодательных норм.

2.4.6. Требовать от Исполнителя добросовестного и надлежавшего исполнения взятых на себя обязательств в соответствии с настоящим Договором.

3. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

3.1. Каждая Сторона (данный термин для целей настоящих положений включает всех работников, агентов, представителей, соглашается, что она не будет в связи с товарами (работами, услугами), поставляемыми (оказываемыми) по настоящему Договору, давать или пытаться давать взятки (включая, без ограничения, любые формы оплаты, подарки и прочие имущественные выгоды, вознаграждения и льготы (в виде денег или любых ценностей) другой Стороне.
3.2. Каждая Сторона заявляет и гарантирует, что до даты настоящего Договора она не давала и не пыталась давать взятки Вовлеченным сторонам с целью установления и (или) продления каких-либо деловых отношений с другой Стороной в связи с настоящим Договором.

3.3. Каждая Сторона признает и соглашается с тем, что она ознакомилась с законами против взяточничества и отмывания денег, в которых она учреждена или зарегистрирована и в которых она осуществляет свою деятельность, и будет соблюдать указанные законы.

3.4. Каждая из Сторон соглашается с тем, что она не будет совершать и не допустит со своего ведома совершения каких-либо действий, которые приведут к нарушению другой Стороной применимых законов против взяточничества или отмывания денег.

3.5. Стороны соглашаются с тем, что их бухгалтерская документация должна точно отражать все платежи, осуществляемые по настоящему Договору.

3.6. Если одной из Сторон станет известно о фактическом или предположительном нарушении ею какого-либо из настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции, она должна немедленно поставить об этом в известность другую Сторону и оказать ей содействие в расследовании, проводимому по данному делу.

3.7. Стороны вправе разработать для своих сотрудников и следовать политикам и процедурам по борьбе с коррупцией, необходимым для предотвращения фактов взяточничества или попыток дачи взяток.

3.8. Каждая Сторона обязуется обеспечить выполнение процедур по предотвращению фактов взяточничества или попыток дачи взяток компаниями, выступающими в рамках данного Договора, от имени каждой из сторон, при их наличии.

3.9. Стороны соглашаются, что в дополнение к правам на расторжение (отказ от исполнения), предусмотренным другими положениями настоящего Договора, не нарушающая Сторона имеет право немедленного расторгнуть (отказаться от исполнения) настоящий Договор в случае нарушения другой Стороной настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции, и при этом другая Сторона не вправе требовать какие – либо дополнительные платежи в рамках настоящего Договора, кроме платежей, не связанных с нарушением настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции, за товары (работы, услуги), надлежащим образом поставленные (выполненные, оказанные) по настоящему Договору до его расторжения.

3.10. Каждая из Сторон освобождается от обязательств по осуществлению, какого – либо платежа, который может причитаться другой Стороне по настоящему Договору, если такой платеж связан с нарушением другой Стороной настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до завершения обучения Заказчиком и выдачи ему диплома о соответствующем среднем специальном образовании государственного образца.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА, ПРИНЯТИЯ ДОПОЛНЕНИЙ К ДОГОВОРУ И УСЛОВИЯ ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

5.1.  Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии их письменного оформления.
5.2. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

5.3. Договор прекращает действие и считается расторгнутым:

1) при отчислении Заказчика за нарушение порядка оплаты за обучение. При этом долг за обучение насчитывается полностью по дату издания приказа об отчислении.

2) при отчислении Заказчика за самовольное прекращение обучения, академическую неуспеваемость или нарушение правил и требований, действующих в колледже. При этом сумма, оплаченная за обучение, возврату не подлежит;

3)  по заявлению Заказчика в связи с состоянием здоровья, семейными обстоятельствами, переводом в другое учебное заведение и другими причинами.  При этом Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

5.4.  Моментом прекращения договорных отношений между Сторонами является издание соответствующего приказа об отчислении руководителем Исполнителя.

5.5. В случае прекращения деятельности Исполнителя в связи с ликвидацией или отзывом лицензии, Исполнитель обязан принять меры для завершения учебного года Заказчиком в других учреждениях образования.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Разногласия и споры, возникающие в процессе выполнения настоящего Договора, разрешаются непосредственно сторонами в целях выработки взаимоприемлемых решений.

6.2. Вопросы, не разрешенные сторонами путем переговоров, выработки взаимоприемлемых решений, передаются на рассмотрение в судебные органы по месту нахождения Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
7. ФОРС – МАЖОР

7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием возникших после заключения Сторонами настоящего договора форс-мажорных обстоятельств, а именно: вследствие наводнения, пожара, землетрясения и/или других стихийных бедствий.

7.2. В случае, когда исполнение настоящего договора или отдельных его условий станет невозможным для Сторон вследствие вышеуказанных форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения соответствующих обязательств отодвигается на весь срок действия указанного обстоятельства и ликвидации его последствий.

7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана не позднее 10 календарных дней с момента наступления и прекращения вышеуказанных форс-мажорных обстоятельств уведомить другую сторону в письменной форме. Доказательствами, свидетельствующими, о таких форс-мажорных обстоятельствах и их длительности являются документы, выданные уполномоченным на то государственным органом Республики Казахстан. Несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих обязательств.

7.4. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более 60 календарных дней, каждая из Сторон вправе отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору. В таком случае ни одна из Сторон не будет требовать от другой Стороны возмещения убытков.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Ни одна, из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны.

8.2 Заказчик гарантирует конфиденциальность, неразглашение третьим лицам всей полученной информации и/или документации по настоящему договору, за исключением случаев, когда предоставление такой информации и/или документации обязательно для Заказчика в соответствии с условиями настоящего Договора и/или в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
8.3 В случае разглашения и/или передачи третьим лицам Заказчиком какой-либо информации и/или документации, полученной от Исполнителя в связи с исполнением настоящего договора, Заказчик, допустивший нарушение режима конфиденциальности обязуется возместить Исполнителю все причиненные этим убытки, за исключением случаев, когда предоставление такой информации и/или документации обязательно для Заказчика в соответствии с условиями настоящего договора и/или в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
8.4 Во всем ином, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством Республики Казахстан.
8.5 Настоящий Договор составлен на государственном и русском языке в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ГККП «Педагогический колледж им Ж.Досмухамедова УО ЗКО
г. Уральск, пр..Достык. д.173

БИН 990 940 002 548

ИИК KZ876017181000000016

АО «Народный банк Казахстана»

БИК HSBKKZKX

Тел 506413
Директор
____________________Бахишева С.М.
М.П.

	ЗАКАЗЧИК:

ФИО________________________________________

Уд.личн. №_________________

Кем выдано________________

Дата выдачи_______________

ИИН_______________________

Адрес______________________

___________________________

Тел_______________________

__________ ______________________

    (подпись)      (Фамилия, инициалы)